

Til parterne på høringslisten

Dato: 28. oktober 2015

Sag: POL-15/06882-13

Sagsbehandler: /RZN

Høring over bekendtgørelser om implementering af forsyningsvirksomhedsdirektivet og koncessionsdirektivet og bekendtgørelse om udbud.dk og elektronisk kommunikation vedrørende udbud

Formålet med bekendtgørelserne om forsyningsvirksomhedsdirektivet og koncessionsdirektivet er at gennemføre direktiv 2014/25/EU af 26. februar 2014 om fremgangsmåderne ved indgåelse af kontrakter inden for vand- og energiforsyning, transport samt posttjenester og om ophævelse af direktiv 2004/17/EF og direktiv 2014/23/EU af 26. februar 2014 om tildeling af koncessionskontrakter. Formålet med bekendtgørelse om udbud.dk og elektronisk kommunikation vedrørende udbud er at fastsætte nærmere regler vedrørende elektrisk kommunikation om udbud (e-udbud) og om reglerne for annoncering af opgaver under tærskelværdien for EU-udbud, som har grænseoverskridende interesse.

**KONKURRENCE- OG
FORBRUGERSTYRELSEN**

**ERHVERVS- OG
VÆKSTMINISTERIET**

Alle bekendtgørelser vil blive udstedt i medfør af det forslag til udbudsloven (L19), der er fremsat i Folketinget, og forventes at træde i kraft samtidig med udbudsloven.

Bekendtgørelser om implementering af forsyningsvirksomhedsdirektivet og koncessionsdirektivet.

Udbudsdirektivet, forsyningsvirksomhedsdirektivet og koncessionsdirektivet blev alle vedtaget af Det Europæiske Råd samtidig og regulerer forskellige typer af offentlige indkøb:

- Udbudsdirektivet regulerer indgåelse af kontrakter angående tjenesteydelser, varer og bygge- og anlægsopgaver.
- Koncessionsdirektivet regulerer indgåelse af koncessionskontrakter, det vil sige kontrakter, hvor en privat aktør får retten til at løse en bestemt opgave og til den indtjening, dette kan medføre, fx etablering af en bro og medfølgende broafgifter.
- Forsyningsvirksomhedsdirektivet regulerer indgåelse af kontrakter inden for vand- og energiforsyning, transport samt posttjenester.

Det eksisterende direktiv vedr. forsyningsvirksomhed er implementeret ved en bekendtgørelse, mens koncessionsdirektivet er et nyt direktiv.

Bekendtgørelserne implementerer de to direktiver direkte i dansk lovgivning. I såvel forsyningsvirksomhedsdirektivet som koncessionsdirektivet er der en række bestemmelser, hvor medlemsstaterne er tillagt en valgfrihed. I de situationer hvor medlemsstaterne har et valg i henhold til forsyningsvirksomheds- og koncessionsdirektivet, er bekendtgørelserne udformet ud fra hensyn til fleksibilitet, enkelhed og til at holde udbudskosten for både det offentlige og det private nede. Hvis bekendtgørelserne ikke indeholder en konkret stillingtagen til de bestemmelser i direktivet, hvor der er valgfrihed, er det fordi det foreslås, at det er de muligheder, som direktivet lægger op til, der finder anvendelse.

Det foreslås, at bekendtgørelserne indeholder to bestemmelser, der også indgår i regeringens forslag til en dansk udbudslov:

- Krav om anvendelse af fællesoffentligt udbudsdokument (ESPD): De offentlige ordregivere forpligtes til at anvende ESPD'en. Det sikrer ensartethed på tværs af alle typer af udbud og gør det nemmere for virksomhederne at indsende dokumentation.
- Regler vedrørende udelukkelse af virksomheder: Der indføres de samme regler for udelukkelse af virksomheder som i udbudsloven. Det indebærer bl.a., at det offentlige forpligtes til på forhånd at offentliggøre, hvilke udelukkelsesgrunde, de vil bruge og reglerne skaber dermed større gennemsigtighed for virksomhederne.

Derudover foreslås det, at bekendtgørelsen om forsyningsvirksomhedsdirektivet også indeholder regler om krav til mærker. Det medfører, at offentlige ordregiver i lighed med forslaget til udbudsloven forpligtes til også at acceptere anden passende dokumentation, hvis der stilles krav om et bestemt mærke.

Bekendtgørelse om udbud.dk og elektronisk kommunikation vedr. udbud

Det er muligt at forkorte fristen for modtagelse af tilbud med 5 dage, hvis ordregiveren kan modtage tilbud elektronisk. Bekendtgørelsen indeholder bestemmelser om de nærmere krav for modtagelsen af tilbud elektronisk, og reglerne er en implementering af regler fra udbudsdirektivet.

Udover elektroniske udbud indebærer bekendtgørelsen, at annoncering af indkøb under tærskelværdierne med grænseoverskridende interesse skal annonceres på www.udbud.dk, ligesom det er tilfældet i dag.

Vedlagt som bilag er en vurdering af de erhvervsøkonomiske konsekvenser ved bekendtgørelsen om forsyningsvirksomhedsdirektivet. Bekendtgørelsen om koncessionsdirektivet og bekendtgørelsen om udbud.dk og elektronisk kommunikation vedr. udbud vurderes ikke at have væsentlige erhvervsøkonomiske konsekvenser.

Konkurrence- og Forbrugerstyrelsen skal anmode om eventuelle bemærkninger senest **den 25. november 2015 kl. 12.00**. Høringssvaret bedes sendt til rzn@kfst.dk med angivelse af hvilken eller hvilke bekendtgørelser høringssvaret angår.

Med venlig hilsen



Signe Schmidt
Kontorchef